
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.00188
 

DEL 23/01/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Mantenimento Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001, Audit di Sorveglianza. Determinazioni.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Rapporto rinnovo ICIM 7    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (LAG) Economico Patrimoniale 

Segreteria Direzionale Budget e Controllo di Gestione 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

RISORSE COMUNI ASP - 737 950,00    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 2/5 

 

II Direttore dell’U.O.C. Attività Tecnica e Gestione del Patrimonio relazione quanto segue: 

Richiamate: 

 la determinazione n. 2016/D.02686 del 30/06/2016, con la quale è stato rinnovato il servizio di                              

Certificazione ISO 9001, dell’Ufficio Tecnico Aziendale, affidando alla Società Liuc – Organization sas di Paolo 

Pagano & C. e alla Società ICIM S.p.A. per un periodo di anni tre (dal 01/05/2016 al 30/04/2018) per un 

importo di € 7.500,00 oltre IVA e spese;  

 la determinazione n. 2019/D.03697 del 28/11/2019, con la quale è stato rinnovato il servizio di                                     

Certificazione ISO 9001 dell’Ufficio Tecnico Aziendale, affidando alla Società LP-Consulenze srls per                               

l’importo di €. 4.500,00 oltre IVA in tre anni (quale consulente) e alla società ICIM S.p.A., (quale organo 

certificatore) per l’importo di €. 3.000,00 oltre IVA e spese quantificate in 0,55 €/Km, pedaggio autostradale, 

vitto ed eventuale pernottamento in tre anni tre; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 che recita:  

 all’Art. 63 stabilisce i requisiti della stazione appaltante viene stabi lita la presenza di sistemi di gestione della 

qualità conformi alla norma UNI EN ISO 9001 degli uffici e dei procedimenti di gara, certificati da organismi 

accreditati per lo specifico scopo;  

 all’Art. 41 (Livelli e contenuti della progettazione); 

 all’Art. 43 (Metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni); 

 all’Art.42 (Verifica della progettazione) 

 all’Art. 14 (Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti);  

 all’Art. 106 (Garanzie per la partecipazione alla procedura) che al co. 8 recita: “L'importo della garanzia, e del 

suo eventuale rinnovo, è ridotto del 30 per cento per gli operatori economici ai quali sia rilasciata, da 

organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie  UNI CEI EN 

ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie  UNI CEI 

ISO9000”.   

Richiamato l’art. 50 co. 1 lett. a) del D. lgs. n. 36/2023 che detta: “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 

63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 3/5 

 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 Considerato:  

 che è stata rilasciata la Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001 con durata triennale ed a tutt’oggi è 

ancora in corso di validità; 

  che in data 31/10/2024 è stato rilasciato il programma di campionamento “Audit di sorveglianza” per la 

verifica del mantenimento annuale della Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001 con esito positivo; 

 che nel rispetto della normativa richiamata, al fine di evitare di ricorrere, per ottenere la verifica dei 

progetti, ad un organismo di ispezione esterno, con esborso di somme superiori al costo da sostenere per 

l’accreditamento dell’ufficio stesso, è stato richiesto alla società LP-Consulenze srls e alla ICIM S.p.A. di 

voler riformulare il preventivo per il rinnovo;  

Visto il rapporto di Audit con il quale è stato approvato il mantenimento del Certificato di cui alla Norma                          

ISO 9001-2015, che si allega quale parte fondamentale ed integrante della presente; All. 01 

Dato atto che: 

  la società ICIM S.p.A. ha svolto quanto previsto negli accordi con l’Azienda Sanitaria di Potenza a riguardo 

del mantenimento della Certificazione di qualità;  

 il periodo di affidamento di tre anni è costituito dalla data 01/12/2021 fino al 30/11/2025;  

  il pagamento della somma di €. 950,00 iva inclusa sarà imputato sui fondi del conto economico aziendale 

relativo all’anno 2025 “CE.COPRO.ACSER.02.02.003.001 – Consulenza non sanitaria da privato”;  

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. – il Codice 

Identificativo di Gara sarà acquisito in fase successiva, sulla piattaforma E-Procurement, prima 

dell’emissione dell’ordinativo di acquisto NSO; 

RITENUTO opportuno:  

 il mantenimento annuale della Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001-2015 per il servizio di verifica 

“Audit di Servizio”; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 4/5 

 

 di emettere l’ordinativo di acquisto NSO per il mantenimento della Certificazione di Qualità di cui alla norma 

ISO 9001-2015 per l’importo di euro 950,00 iva inclusa; 

DETERMINA   

1) La narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del 

presente provvedimento;  

2) Di dover rinnovare il mantenimento annuale della Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001-2015 per il 

servizio di verifica “Audit di Servizio”; 

3) Di stabilire che il periodo di affidamento di tre anni, ovvero dal 01/12/2021 fino al 30/11/2025;  

4) di autorizzare l’emissione dell’Ordinativo di Acquisto NSO, tramite la procedura  prevista del sistema 

contabile C4H; 

5) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. – il 

Codice Identificativo di Gara sarà acquisito in fase successiva, sulla piattaforma E-Procurement, prima 

dell’emissione dell’ordinativo di acquisto NSO; 

6) Di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 

della presente determinazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all’indirizzo nell’apposita sezione 

“Amministraizone Trasparente” – sotto sezione Affidamento, ai sensi di quanto previsto                                            

dall’Art. 20 D.Lgs. n.36/2023;  

7) Che la spesa determinata complessiva, pari ad €. 950,00 iva inclusa, come da … graverà sul conto economico 

aziendale relativo all’anno 2025 “CE.COPRO.ACSER.02.02.003.001 – Consulenza non sanitaria da privato”; 

8) Di autorizzare la U.O.C. Economico – Finanziaria: 

 Alla liquidazione della fattura che verrà emessa dalla Società affidataria, tramite la procedura 

prevista dal sistema contabile C4H; 

 Al versamento dell’IVA del 22% calcolata sull’imponibile succitato direttamente all’erario, così come 

previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n.190, art. 1, co. 629 lett. b) – disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti (Split Payment);  

9) Di precisare che tutti gli atti a cui si fa riferimento sono depositati presso l’Ufficio Tecnico di Lagonegro; 

10) Di trasmettere copia del presente provvedimento per il seguito di competenza alle UU.OO. riportate in 

copertina. 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 5/5 

 

 

 
Osvaldo Cozzi

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


